
Prop. n. 4844/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 968 DEL 25/08/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE COORDINAMENTO DIASPORE 
IN SARDEGNA PER RIMPATRIO SALMA RICHIEDENTE ASILO 
DECEDUTO

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022, del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e dei relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati n. 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e  n.  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo n. 118/2011.

Richiamata  la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018 finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Considerata la richiesta per le vie brevi del 29/07/2020 pervenuta dalla Questura di 
Oristano, con la quale si comunicava il decesso di un richiedente asilo dimorante nel 
comune di Oristano e si chiedeva, al contempo, l’intervento del Servizio Sociale al fine 
di provvedere all’eventuale gestione del servizio funebre.

Vista la richiesta del 29/07/2020 effettuata dall’A.S. che ha preso in carico il caso, con 
la quale, valutata la condizione di indigenza del cuius e la difficoltà a contattare la 
famiglia d’origine, si chiedeva l’autorizzazione alla predisposizione del servizio funebre 
a carico dell’amministrazione.

Vista la  comunicazione prot.  n.  44918 del  31/07/2020 trasmessa dall’Associazione 
“Coordinamento Diaspore in Sardegna ETS OdV”, con sede legale via Donizetti n. 3, 
Cap.  09128 -  Cagliari,  C.F.  92255560929,  con la  quale,  in  funzione al  decesso del 
soggetto sopraccitato, l’Associazione si impegna a mettersi in contatto con i familiari 
del  defunto  al  fine  di  valutare  la  forma più  dignitosa  per  la  sepoltura  secondo le 
usanze del luogo di origine.

Vista  la  nota trasmessa il  10/08/2020 dalla  medesima Associazione,  a  firma della 
coordinatrice regionale Elizabeth Rijo, con la quale si comunica la presa in carico della 
salma, l’avvio delle procedure per il rimpatrio del defunto nel paese di origine e le 
difficoltà  a  reperire  (per  tramite  raccolta  fondi)  le  somme  all’uopo  necessarie, 
quantificate tramite preventivo di una ditta specializzata per il trasporto della salma in 
€ 6.800,00.

Considerato l’ingente costo del  servizio  di  trasporto e  rimpatrio  della  salma e la 
richiesta dell’Associazione in parola di un contributo finalizzato alla copertura di parte 
della spese all’uopo necessarie.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerata la valutazione professionale effettuata dall’A.S. in data 24/08/2020, che 
esprime parere positivo in riferimento alla suddetta richiesta e chiede l’erogazione di 
un contributo economico pari ad € 1000,00 a favore dell’Associazione in parola.

Considerato che l’erogazione del contributo per la copertura delle spese di rimpatrio 
consente all’Ente un risparmio rispetto alla predisposizione di un servizio funebre a 
carico dell’amministrazione.

Ritenuto,  inoltre,  di  dover  intervenire  al  fine di  garantire  il  rapido rimpatrio  della 
salma  nel  paese  d’origine  attraverso  un  contributo  diretto  alla  ’’Associazione 
“Coordinamento Diaspore in Sardegna ETS OdV”.

Valutato che  la  situazione  in  cui  versano  i  soggetti  interessati  dal  presente 
procedimento e il Dirigente competente, non configura potenziali situazioni di conflitto 
di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di disporre un contributo economico di € 1000,00 finalizzato alla copertura di parte 
delle  spese necessarie  al  rimpatrio  della  salma del  richiedente asilo  deceduto  nel 
comune di Oristano, liquidando la somma in favore dell’Associazione “Coordinamento 
Diaspore  in  Sardegna  ETS  OdV”,  con  sede  legale  via  Donizetti  n.  3,  Cap.  09128 
Cagliari, C.F. 92255560929, che si farà carico delle procedure e delle spese richieste.

Di impegnare la spesa complessiva di € 1000,00 sul Cap. 4369 - cod. 1205050 - del 
Bilancio 2020, Piano dei Conti Finanziari: U.1.04.03.99.999.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L. che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

